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Panamd, 11 de abril de 2022

ING. MILCIADES CONCEPCION
Ministro
Ministerio de Ambiente

Estimado Ing. Concepcidn:

El motivo de la presenteademis de saludarle muy cordialmente, eshacerentrega del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, el cual se requiere para la ejecucion del Proyecto RESIDENCIAL EL PASO,
a realizarse en el Corregimiento de Juan Demadstenes Arosemena, Distrito de Arraijan y Provincia de
Panama Oeste, para su debida aprobacidn el cual es uno de los requisitos necesarios en la realizacion de
cualquiertipode construcciony dar cumplimiento conel Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto del 2009

y cumpliendo con las modificaciones establecidas en el Decreto Fjecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011

y por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012. E!l Estudio consta con el contenido requerido

para su categoria, tiene un lotal de B piginas y fue elaborado por los consultores: Gilberto Ortiz

(Coordinador General), José Gonzalez{Aspectos Generales del Proyecto)y conjuntamente con supersonal
de trabajo.

Documentacion Incluida:

Original y Copia del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
Un Disco Compacto Original y una Copia, conun Archivo del EIA Categoria I
Paz y Salvo del Promotor Conferido por MIAMBIENTE
Declaracion Jurada Notariada
e Fotocopia del Cédula del Promotor del Proyecto Notariada.
s Certificados de Registros Publico de la Propiedad del Terreno
s Namero Telefonico del Promotor: 227-6767/6673-2796
e Direccién: AvenidaBalboa, PH Yatch Club, Apartamento 28B

Sin mas se despide de usted, agradeciéndole de antemano la acogida de la misma.

Atentamente,

| a
i.a suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C.. Notaria Publica Duodécim

No. 8-250-338.
MARTIN D. GONZALEZC. Jo| Circuilo de Panams, con Cedula de Identidad No.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Martin Daniel
Gonzalez Carballeda

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 31-JUL-1996

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8-908-1201

SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE: A-
EXPEDIDA: 11-0CT-2021 EXPIRA: 11-0CT-2036
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| B
SEPUBLICA DE PANAMA
— GOSIERND NAC ONAL —

Ministerio de Ambiente

MINISTERID DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

AMBIENTE
Direccidén de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

MARTIN GONZALEZ [ 8-908-1201

Administracion Regional

Fecha del Recibo

Direccion Fagional MIAMBIENTE Panama Guia | P. Aprov.,

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Metre

Ventanilla Tesgrena Tipo de Cliente
No. de Cheque

ACH

090892403

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

2022-3-21

Detalle de las Actividades

No.
82121947

%

Contado

B/. 353.00

B/. 353.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. [ Actividad | Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 \E-.-: liacitn de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE EIA MAS PAZ Y SALVO 199141
Dia || Mes | _,L_\ﬁg Hora :
=i 107 (- =4 '
1211 o3 ‘2022-'1'2°'07 o - | MINISTERIO
| _ |L__AM REFUBLICA DE PANAMA | DE AMBRIENTE
1+ GORICRNO NACICHNAL — 1
Firma .
DIRECCION REGIONAL
CE
oY e PANAMA METROPOLITANA
o B AZ |
. ) ~n | Sello
Nombre del Cajero  Marniza EiAndford i
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Republica de Panama

-
N I Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 204882
Fecha de Emision: 25 07 2022 Fecha de Validez: 1 24 | 08 2022 ‘
(dla / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

. GONZALEZ, MARTIN

Con cédula de identidad personal N°

| 8-908-1201

Se encuentra PAZ y SALVOQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefed la Secclond/’Tesorerla

( [ MINISTERIO DE

\RLCA DE PANAMA

AMBIENTE

g Tesorefia _

R




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO /
FECHA: 2022.05.12 15:57:59 -05:00 (\jhﬂ / il
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 183814/2022 (0) DE FECHA 10/05/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE
% A
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N9 28189 (F), LOTE 565 MAZ.67A ,
CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,000m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,000m? —
EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS CUARENTA MIL BALBOAS(B/.240,000.00).

// TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

2 /
MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA (CEDULA 8-908-1201) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 3 DE AGOSTO DE 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 11 DE MAYO DE

2022 2:49 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403493338

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4EASC1AB-17B1-47DD-B83D-BD3812F1C66F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Residencial El Paso 2022 j?,

11.LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11.1 Firmas Debidamente Notariadas De Los Consultores

11.2 Numero de Registro de Consultores

1. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (IAR-168-2000)
Funciones: Coordinador General del Estudio

Firma: <

2.LIC. JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generales del Proyecto

El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz 8., Neiavig Publica 8egundo, del
Gircuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Que ia (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtical(s).
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GILBERTO A ORTIZ A
€STUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Oeste
Marzo 17, 2022

Sexo: ME/FD Edad: 18- 26 @— 27-38 [] Mayorde39 [

Cuestionario:

1. Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paseo, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No & NoSabe [ ] NoOpina [}

2. Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No NoSabe [] NoOpina [ ]

3. Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No El\ No Sabe [ ] NoOpina []

4.  Esunaactividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No M NoSabe [] NoOpina [ ]

5. Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No @ NoSabe [] NoOpina [ ]

6. Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si &\ No [] NoSabe [ ] NoOpina [ ]

7. Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No & NoSabe [] NoOpina []

8. Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No ] NoSabe [] NoOpina [ ]
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Encuesta

Residencial El Paso

Arrajjan — Panama Oeste
Marzo 17, 2022 ‘

Sexo: M[] FO- Edad: 18-26 B 2738 (] Mayordeso []

Cuestionario: ‘
1. Conoce sobre el Proyecto de (Fomﬁuccién de denominado Residencial El Paso, proximamente a

| . .
desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.
i

si [] No 4 No Sabe [ ] NoOpina [ ]

2. Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No K[ NoSabe [] NoOpina  []

3. Considera que el Proyecto afo.?ctaré la floray la fauna
si [] No & | NosSabe [] NoOpina  []

4. Esuna actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No g NoSabe [] NoOpina [ ]

5. Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No 4 No Sabe [] NoOpina [ ]

6. Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si & No [] NoSabe [] NoOpina [}

7.  Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [ ] No [ NoSabe [] NoOpina [ ]

8.  Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No M No Sabe [ ] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso
Arrajjan — Panama Oeste
Marzo 17, 2022

Sexo: M[] FRj- Edad: 18-26 (1 27.38 Mayorde3o ]

Cuestionario:

1. Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No @ NoSabe [] NoOpina [ ]

. 2. Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No {4 NoSabe [] NoOpina [ ]

3. Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No ﬁ NoSabe [ ] No Opina L]

4.  Esuna actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [ ] No {71 NoSabe [] NoOpina [ ]

5. Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No B No Sabe  [] NoOpina [ ]

. 6. Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si K No [] NoSabe [] NoOpina  []

7. Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No B4 NoSabe [] NoOpina [ ]

8.  Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No +4 NoSabe [ ] NoOpina  []
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Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Oeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M Edad; 18-26 (1 27.38 B Mayor de 3o []

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panam4 Oeste.

Si [] No Q NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectaré la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No {4 NoSabe [7] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto aft‘actaré la flora y la fauna

Si [] No @ ‘ No Sabe  [] No Opina []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No Z'l NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si ] No ] No Sabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si i No []  NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No IX\ No Sabe [ ] No Opina ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No (& NoSabe [] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arrajjan — Panama Qeste

Marzo 17, 2022

Sexo: MY3F[] Edad: 18-26 [ ] 27-38 B Mayorde3o [

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No & No Sabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectard la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No M\ - NoSabe [7] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la flora v la fauna

Si [ ] No B NoSabe [ ] No Opina L]

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No M No Sabe  [] NoOpina [ |

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No m NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si & No [] NoSabe [ NoOpina []

Considera que el Proyecto lo afectars como persona

Si [] No Q NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrotlo del Proyecto

Si [] No [A- NoSabe [ ] NoOpina []




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama QOeste

Marzo 17, 2022

Sexo: ME‘FD Edad: 18-26 [ 2738 [ Mayor de 39 m

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No KL NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

si [] No EL NoSabe  [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No 4. NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No fA. NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No (] NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a Ia Comunidad

Si @\ No [] NoSabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

si [] No g] No Sabe [] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No 4 NoSabe [ ] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama QOeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M[] F[L- Edad: 18-26 [1 27.38 [ Mayorde3o G4

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panamé Oeste.

Si [] No [ No Sabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No [V NoSabe [7] NoOpina []

Considera que el Proyecto afectar4 la flora y la fauna

si [ No £ NoSabe [] NoOpina [ ]

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No B ~ NoSabe []] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara daiio irreparable al ambiente

Si ] No B4 NoSabe [ ] NoOpina  []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si ML No [] NoSabe [ No Opina ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No K], NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No [H NoSabe [ ] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Qeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M[] F[f1- Edad: 18-26 [1 2738 [] Mayorde3o BA-

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panamé Oeste.

si [] No m\ NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No Q No Sabe  [] NoOpina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [] No K NoSabe [ | NoOpina []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No R4 NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No | NoSabe [] NoOpina [}

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si [{~ No [] NoSabe [] NoOpina []

Considera que el Proyecto lo afectari como persona

si [] No m: NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No 4 NoSabe [] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Qeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M[T] Figh Edad: 18-26 [1 2738 [] Mayorde3o [

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccién de denominado Residencial EI Paso, proximamente a
\

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No @ No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No [;d No Sabe  [7] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectars la flora y la fauna

Si [] No m NoSabe [] No Opina [ ]

Es una actividad peligrosa la jconstruccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No{q = NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No [¥] NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ber‘leﬁciaré a la Comunidad

Si [M_ No [] NoSabe [] No Opina ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No m NoSabe [} NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No M_ No Sabe  [] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arragjan — Panam4 Oeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M{J1F[] Edad 18-26 [] 2738 [P-Mayorde3o [J

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, Provincia de Panamé Oeste,

Si [] No (] = NoSabe [] NoOpina  []

Considera que el Proyecto afectar la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No [1 No Sabe  [] NoOpina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [] No NI NoSabe  [] No Opina  []

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No @\ NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No [ No Sabe [ ] NoOpina  []

Considera que el Proyecto beneficiar a la Comunidad

si NI No [J = NoSabe ] NoOpina []

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No ‘@ NoSabe [] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No N No Sabe [ ] NoOpina [ ]
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Encuesta

Residencial El Paso

Arrajjan — Panama Qeste

Marzo 17, 2022

Sexo: MEELF[] Edad: 18-26 [1 2738 yorde39 [

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No [A. NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No ‘N NoSabe [] NoOpina [}

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No m NoSabe  [] NoOpina [ ]

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No |1 NoSabe []] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No m NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiara a 1a Comunidad

siyq_ No [] NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No m\ NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No m_ NoSabe [] NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Oeste

Marzo 17, 2022

Sexo: MEGF[] Edad: 18-26 [] 2738 BAMayorde3o [

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [} No m NoSabe [ ] No Opina |

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

Si [] No ‘m\ No Sabe [] NoOpina [ J

Considera que el Proyecto afectars la flora y la fauna

si [ No [g\ ‘ NoSabe [ No Opina  []

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No R4 NoSabe []] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si ] No \Q NoSabe [ ] NoOpina [

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si - No [] NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

si [] No ﬂl NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No B NoSabe [} NoOpina [ ]




Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Oeste

Marzo 17, 2022

Sexo: M[FHF[] Edad: 18-26 (1 27.38 [J Mayorde3o B

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No [Z NoSabe [] NoOpina []

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

si ] No I NoSabe [] NoOpina  []

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si [] No Q NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No gj\ NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No Q No Sabe [ ] NoOpina  []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si @, No [] NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectard como persona

Si [] No NoSabe [] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [} No M- No Sabe [ ] NoOpina []

oY



Encuesta

Residencial El Paso

Arraijan — Panama Oeste

Marzo 17, 2022

Sexo: ME-FD Edad: 18-26 1 2738 O Mayor de 39 XL

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto de Construccion de denominado Residencial El Paso, proximamente a

desarrollarse en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste.

Si [] No E No Sabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto afectars la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No m NoSabe [] NoOpina [ |

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [] No B ~  NoSabe [] No Opina  []

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [] No 7] NoSabe [ ] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No A = NoSabe [] NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto beneficiar4 a la Comunidad

Si'm No [] NoSabe [} NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No [¥] NoSabe [] NoOpina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No [ NoSabe [] NoOpina [ ]
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- S MINISTERIO DE AMBIENTE

w0t DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
oo DEPARTAMENTO DEEVAL UACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AIEEENTE

FORMULARIO ETA-1601 \
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ';885/'45244&// E/ ‘/7‘)&:50

PROMOTOR: /(/19'3’"4;0 g&n%%&

CATEGORIA: L.
FECHA DE ENTRADA: DIA f 5 mes |7 -~ / | Ao iZ&ZZ
-—-uvxmd |
DOCUMENTOS [ st [nO | | OBSERVACION J

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN |/
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

r. DECLARACION ~ JURADA  EN  PAPEL [

. F SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %2 X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDlO\ /l \/Wh;ﬁw@, \
DE IMPACTO AMBIENTAL,
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, |
NOTARIADA O COTEJADA CON  SU

ORIGINAL.

4, \ COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \ ‘/) l }
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

DE EVALUACIGON DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

| 6. l PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO

]
DE AMBIENTE, VIGENTE. / :
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR ‘ i
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE| "?ebmc: )Zmé«m/
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON -.
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA ($S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO |,/
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) A0 O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

li VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: iMInisterio de Ambiente)

Nombre: . /L \%

Técnico: — .
- Cedula: _a Cf ‘ 9 /{
Firma: {fm Firnﬁ?:/‘:gcﬁ-é ﬂfm/;%
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ey wnsterio or DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REG‘;STRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
GILBERTO ORTIZ | IAR-168-2000 v
JOSE GONZALEZ TRC-009-2019 v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
.Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIAL EL PASO

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN ‘

Provincia: PANAMA OESTE, Categoria: LT

PROMOTOR

Nombre: MARTIN GONZALEZ |

Direccién de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MARTIN GONZALEZ

Direccién de Contacto: CIUDAD DE PANAMA Cédula: 8-908-1201
orregimiento : PANAMA
Provincia: PANAMA.
Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacidn

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre BETZY ROBRIGUEZ
Firma f‘b’éﬁ/ D edhl 4“‘%
Fecha de Verificacion 26 — 0/f- 2022 2

DEGIA F-XXXXX




L& MINISTERIC DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Dirozewn Regronal de Panama Seste
— GONIERND NATIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 26 DE JULIO DE 2022

FECHA DE INFORME: |27 DE JULIO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL EL PASO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA

CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ TAR-168-2000
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
(LOTE 565, MANZANA 67A), DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una edificacion
para hospedaje, de dos (2) niveles con una (1) planta baja, que comprende recepcion, oficina,
cuarto eléctrico, cuarto de bomba y tanque de agua, espacio para tanque de gas (que serd
utilizado para calentadores de agua). El primer y unico alto comprende 32 cuartos y dos (2)
puntos de acceso por escalera, tendrd 25 estacionamientos incluyendo el de discapacidad. El

proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 28189 (F), Cédigo de Ubicacién
No. 8002, con una superficie de 1,000 m”.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000 Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutlvo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

. VERIFICACION DE CONTENIDO Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisi(’)n.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Deqreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documenta010n presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

. RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO,
promovido por el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:

e CONSEJO TECHCO NACIONAL
’

AU DE AGRICULTURA S
;  YOHANAY.CASTILLOV. i MENSEOT
T DONEIDAD: 507417019 TR ¥ = = ' Y J

LICENCIA;YA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. ALOZARY-C 37 o
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

—— Mo ey Tug

_ 7, T, ANAT .
7 } e b T4 FY . y
2££22' "- . LAY -‘lnm:‘x.n‘di .

LICENCIADA MARISOL AYOLA “A.» - - S
Directora Regional
Direccidén Regional de Panama Oeste,
MINISTERIO DE AMBIENTE ~

halc L IVN JONE SR




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_ D FZL -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA, se propone realizar el proyecto
denominado RESIDENCIAL EL PASO.

Que en virtud de lo anterior, el dia 2;6 de julio de 2022, el sefior MARTIN DANIEL GONZALEZ
CARBALLEDA, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-908-1201,
en calidad de Representante Legal, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado RESIDENCIAL EL PASO, ubicado en el Lote 565,
Manzana 67A, corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva

el Ministerio de Ambiente, medlante la(s) Resolucién(es) TAR-168-2000 ¢ IRC-009-2019.
(respectivamente). ‘

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilltados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccidén de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Amblente de Panama Oeste, con fecha del 27 de julio de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado RESIDENCIAL EL PASO, por considerar que el mismo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado RESIDENCIAL EL PASO, promovido por el sefior
MARTIN DANIEL GONZALEZ CARBALLEDA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de Juho de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

-J%ado en la provincia de Panama Oeste, a los_¢ éégiﬁ (_70 dias, del mes de 4 212, Ejé} del afio
/

Wiv 0{"5 (Zozz ).

CUMPLASE, £ e i

LJCEXNCIADA MARISOLAYOLA A, =
Directora Regional | Adminiss :::—_2 ety |
Direccion Regional de Panama Oeste | P" A SR Pl
MINISTERIO DE AMBIENTE )
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AL ey & o
Jue 04/08/2022 14:30

Verificacion de coordenadas RESIDENCIAL EL PASO

Leidis Liliana Reyes Reyes
Para: Alex De Gracia

CC: Jean Pefaloza
N/

Verificacion de coordenadas ...

Coordenadas RESIDENCIAL E... 9. 1S
“— 993 KB

Descargar todo

11 KB
2 archivos adjuntos (1003 KB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE &

Buenas tardes compafiero.
Adjunto coordenadas para verificacién del proyecto categoria I, denominado RESIDENCIAL EL PASO

Se adjunta:
¢ Solicitud de verificacién.
nadas de la finca donde se desarrollara el proyecto.

= Mapa de ubicacion.
¢ Cuadro de Excel contiene las co‘orde

& Responderaéodos ~ Reenviar

. € Responder

about:blank
[ TaEEEEEEEEEEEEE T L
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REPUBLICA DE PANAMA
w— GORIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direcuion Regionat de Panamd Oveste

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 04 de agosto de 2022
|

Proyecto: RESIDENCIAL EL PASO

Categoria: 1| ) Expediente: DRPO-IF-060-2022
Provincia: PANAMA OESTE i
Distrito: ARRAIJAN ‘

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Nivel Central: Direccién Regional de: Panam4 Oeste

Observaciones: ['
Solicitud de verificacion de coo;denadas UTM, Datum WGS84 del drea del proyecto

e Area total del provecto.

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

. e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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3.2.1 Mapa geografico en escala 1:30.000
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ESTUDIC DE IMPACTO AMBIENTAL
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PROYECTO: RESIDENCIAL EL PASO

PUNTO ESTE NORTE
1 661423.00 987076.00
2 641425.00 987102.00
3 641382.00 987108.00
4 641379.00 987090.00
5 641401.00 987088.00
6 641400.00 987078.00




€ Responder ~  Ti] Eliminar ) Denunciar v

Nota y mapa de respuesta - -DRPO-IF-060-2022-RESIDENCIAL EL PASO

Elias Barahona Santamaria 4 S S g7
Para: Leidis Liliana Reyes Reyes; Jean Pefialoza Vie 05/08/2022 13:51

CC: Amarilis Tugri; Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega; Marcela Alvara

GEOMATICA-EIA-CAT I-0565-... O ij DRPO-IF-060-2022-RESIDEN... &
315 KB & o me

2 archivos adjuntos {2 MB) & Guardar todo 'en OneDrive - MIAMBIENTE N Descargar todo

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de |- solicitud EslA-Cat.1 DRPO-|F-060-2022-RESIDENCIAL EL PASO .

Favor confirmar recibido.

. Saludos

Elias Barahona Santamaria |
! DIAM
REPURLICA DE PANAMA (507) 500~08§5 ext 6181 | | ebarahona@miambiente.gob.pa
T GOBIERNG NACIONAL — Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancon, Panama, Rep. de Panama

MINISTER!IO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguencs en
AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: viernes, 5 de agosto de 2022 7:32 a.m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
. Asunto: RV: Verificacién de coordenadas RESIDENCIAL EL PASO

Buenos dias

Pastor, favor tramitar esta solicitud a tiempo dentro de los proximos 5 dias habiles.

De: Leidis Liliana Reyes Reyes <lreyes@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 4 de agosto de 2022 14:30
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

about:blank

m”n



= . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0565-2022

De: Alex 0‘ De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud; 04 DE AGOSTO DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL EL PASO”

Categoria: 1 Téenico Evaluador solicitante:_ LEIDIS REYES
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; ARRAIJAN

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o i{tformacio’n que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 04 de agosto del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL EL PASO?” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporc1onados se generd un poligono, con una superficie de 988.00 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada” y segin la Capacidad Agrologica se ubican en el tipo III-

Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 05 DE AGOSTO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.,
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNMQO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO DE ARRAIJAN , PROVINCIA DE PANAMA OESTE
‘ VERIFICACION DE COORDENADAS
RESIDENCIAL EL PASO

= Red vial ‘

Rios y quebradas !
{Limite de Coregimienlos
[ Poligono del proyecto

v+ Limite de Capacidad |
L= AgrolGgica

del Suelo 2012

Bosgue latifoliado mixlo
maduro

Bosgue latifoliado mixto
secundario

[ Infraestructura
[QPaslo

o Rastrojo y vegetacion
arbustive

{"] Superficie de agua
[] Vegetacion herbacea
Area poblada

-

. El poligono se dibuj6 en base a las
coordenadas suministradas.

E! poligono esla ubicado fuera

de los limites del Sistema Nacional

de areas protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y

Uso de la Tierra, afio 2012; El poligono

se ubican en la categoria de "Area poblada”
De acuerdo a la capacidad agrolégica de los
suelos los pollgonos se ubican en el tipo
lll-Arable, severas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacion especial
o ambas cosas.
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Sistema de Referencia Espaclal:
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Ministario do Ambiante
Direccion de Informaclén Ambiental

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI

- DRPO-IF-060-2022

PB- Agosto 2022




